b) *meton.* i. q. *schutz*, *schutzmittel* G 45,10 formas aprorum gestant: id pro armis *omnique tutela securum deae cultorem etiam inter hostis praestat. [codd. omniumque; Urlichs hominumque.]

tutor. non nisi i. q. *vormund* D 37,26 non . . Demosthenem orationes inlustrant, quas adversus tutores suos compositus. 2,67,12 maiores Lepidum Ptolemaei liberis tutorem in Aegyptum miserant. 3,38,12 quis (liberis Cotyis) ob infantiam tutor erat Trebellenus. 13,10,2 quo (Labeone) tute *usus* erat (Nero).

tutor. non nisi i. q. *schützen a)* 1,30,6 ut . . vix tutari *signa* possent, quae turbine atque unda raptabantur. — IV, 48,4 auxilia tutandis imperii *finibus* . . proconsuli parebant. 4,4,13 percensuit (Tiberius) . . numerum legionum et quas *provincias* tutarentur. 73,5 ad *sua* tutanda degressis rebellibus. 12,16,2 composito agmine incedunt, cuius *frontem* et *terga* Aorsi, *media* cohortes et Bosporani tutabantur nostris in armis. — add. *abl.* 1,39,16 illuc (in castris) signa et aquilam amplexus religione *sese* tutabatur (sc. a caede militum seditionis). 2,3,8 Artaxias . . Arsacidarum vi *seque regnumque* tutatus est. 6,41,4 locorum ingenio *sese* contra imbellis regis copias tutabatur.

b) *in re iudic.* 4,52,20 capessendis accusatioibus aut *reos* tutando prosperiore eloquentiae quam morum fama fuit.

tutus. A) i. q. *sicher*, *gesichert*, *gefährlos*
1) a) de *hom.* 1,52,22 merito dubitasse Verginium . . inparem, si recepisset imperium, tutum, si recusasset. 4,36,12 neque tamen id Sereno

noxiae fuit, quem odium publicum tutiorem faciebat. 6,2,12 ut tutus a Capreis urbem peteret. 14,44,9 possumus singuli inter plures, tuti inter anxios . . agere. — I,88,18 multi adficta fide (kredit) in pace anxi, turbatis rebus alacres et per (vi temporali) incerta tutissimi (erant). — G 40,3 (Langobardi) valentissimis nationibus cincti non per obsequium, sed proeliis ac periclitato tui sunt. 15,5,10 tutus manu et copiis Tigranes (erat). III,9,4 Caecina . . castra permuniuit, tutus *loco*, cum terga flumine . . tegerentur. V,14,2 Civilis . . apud Vetera castra consedit, tutus loco. II,52,11 anxi coeunt, nemo privatim expedito consilio, inter multos societate culpae tutior (sc. unus quisque). III, 31,7 gregarius miles futuri socors et ignobilitate tutior perstabat. 14,49,17 ceteri quae probaverant (non) deseruerunt, . . plures numero tui. — 2,44,4 Tiberius se tutiorem rebatur utroque *filio* legiones obtinente. — III,48,5 adsequitur Anicetum . ., tutum sub Sedochezorum regis auxilio. — IV,20,12 (Batavi) in cuneos congregantur, densi undique et frontem tergaque ac latus tui.

b) de rebus *a*) A 27,9 coniuges ac liberos in loca tuta transferrent. 40,12 tradiderat . . Agricola successor suo provinciam quietam tutamque. II,83,9 ambiguus consilii, num . . longis navibus versum in Italiam mare clauderet, tuta pone tergum *Achaea Asiaque*, quas inermes exponi Vitellio, ni praesidiis firmarentur. 6,20 parando . . bello secundum tutumque ipsum *mare* (erat). 2,63,7 responsum (est) a Caesare tutam ei (Marobodu) honoratamque *sedem* in Italia fore. 12,29,7 Claudius . . tutum Vannio *perfugium* promittens, si pelleretur. 13,55,3 (Ampsvarii) pulsi a Chaucis et sedis inopes tutum *exilium* orabant. 2,81,11 tutum in urbem iter concessum est (Pisoni). A 33,25 neque exercitus neque ducis *terga* tuta esse. III,60,4 locus ipse castrorum placebat, late prospectans, tuto copiarum *adgestu*. IV,46,30 dimissi (sunt) . . carptim ac singuli, quo tutissimo *remedio* consensus multitudinis extenuatur. 4,48,5 *noctem* in castris tutam et vigilem capesserent (Thraeces). 14,22, 16 esse illi per Asiam avitos agros, in quibus tuta et turbida iuventa frueretur. III,26,12 ingrata (erant) *quae* tuta, ex temeritate spes. 69,15 Sabinus re trepidia, *quod* tutissimum e praesentibus (erat), arcem . . insedit. 12,17,6 excidio Uspensium metus ceteris iniectus (est), *nihil* tutum ratis, cum . . amnes et urbes . . perrumperentur. 4,29,13 addiderat quaedam contumaciam quam tutum apud aures superbas. — II,32,22 obiacere flumen Padum, tutas *viris murisque urbes*. III,57,16 *Tarracinam* occupavere, moenibus situque magis quam ipsorum *ingenio* tutam. 12,45,8 Mithridaten compulit in *castellum* . ., tutum *loco* ac *praesidio* militum.

β) plur. neutr. subst. 1,2,11 (nobiles) novis ex rebus aucti tuta et praesentia quam vetera et periculosa (malebant). 2,80,2 nec Piso . . omisit tutissima e praesentibus, sed castellum Ciliciae munitum . . occupat. 12,48,4 paucis decus publicum curae (erat), plures tuta disserunt. 15, 29,2 Romanus laudat iuvenem omissis praecipitibus tuta et salutaria *capessentem*.

2) *adv.* 11,29,7 potentiam cautis quam acribus consilis tutius haberi.

B) *act. i. q. sicherheit, schutz gewährend* A 31, 15 *longinquitas ac secretum ipsum quo tutius, eo suspectius (est)*. D 5,21 *quid est tutius quam eam exercere artem, qua . . G 36,3 Cheruscis . . marcentem diu pacem inlasciti nutrierunt: idque iucundius quam tutius fuit, quia . . I,62,5 nihil in discordiis civilibus festinatione tutius (esse), ubi facto magis quam consulto opus esset. — add. dat. A 30,7 ita *proelium atque arma*, quae fortibus honesta, eadem etiam ignavis tutissima sunt. IV,49,9 ostentabant Pisoni . . pericula ipsius et in pace suspecto tutius *bellum* (esse). III,43,13 *mare tutius* (erat) Valentini quam *litora aut urbes*. 1,66,5 (*porta*) decumana maxime petebatur, aversa hostibus et fugientibus tutior. II,76,18 etiam si tibi quam inhonesta, tam tuta *servitus* esset. IV,65,8 muros civitatis, congregantibus se . . Romanorum exercitibus, *augere* nobis quam *diruere* tutius est. — [D 40,25 codd. tuta *pro* tanti. II,77,11 Her. tu ex tuto; Nipp. tu tutus cf. tu.]*

tuus. non nisi *adi.* a) D 4,1 perturbarer *hac tua* severitate, nisi . . 15,3 hunc tumum sermonem saepe excepti. — D 10,20 cum natura *te tua . . ferat cf. te. — 4,40,35 nihil esse tam excelsum, quod non virtutes *istae* tuusque in me animus mereantur. 1,43,9 cf. infra. — D 15,4 oblitus et tuae et *fratris tui eloquentiae*. 3,16, 18 deos . . testor vixisse me, Caesar, cum fide *adversum te*, neque alia in matrem tuam pietate. 16,25 quondam divo Augusto parenti tuo probatus et *tibi* amicus. I,15,16,16,5,12,37,9,14, 53,8,56,7 oppon. *meus* cf. p. 830^b. Cf. I,15,7 me ad imperium vocatum praeclera indoles tua et amor patriae (sc. *meus*) impulit, ut . . 14, 53,13 ego quid aliud munificentiae tuae [M om.] adhibere potui quam studia (sc. *mea*). 54,9 iube rem (sc. *meam*) per procuratores tuos administrari, in tuam fortunam recipi. 54,4 quae (invidia) . . infra tuam magnitudinem iacet, sed *mihi* incumbit. 55,11 et tua quidem erga me munera . . aeterna erunt: quae *a me habes*, . . casibus obnoxia sunt. II,77,16 nec mihi maior in tua vigilantia parsimonia sapientia fiducia est quam in *Vitelli* torpore inscitia saevitia. 4,40,31 ceterum neque tuis neque *Liviae* destinatis adversabor. A 46,15 forma mentis (est) aeterna, quam . . exprimere non per *alienam* materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis (i. q. man kann). — 1,43,9 *tua*, dive Auguste, caelo recepta mens, *tua*, pater Druse, imago, *tui* memoria isdem istis cum militibus . . eluant hanc maculam. 6,8,15 non Seianum . ., set Claudiæ et Iuliae domus partem, quas ad infinitate occupaverat, tuum, Caesar, generum, tui consulatus socium, tua officia in re p. capessentem colebamus. — I,15,18 ea aetas tua (est), quae cupiditates adolescentiae iam effugerit, ea vita (sc. *tua*), in qua nihil praeteritum excusandum habeas. 16,22,15 huic uni incolumenta tua sine *cura, artes (sc. *tuae*) sine honore (sunt). 14,56,7 non tua moderatio . . nec (*tua*) quies . ., sed mea avaritia, meae crudelitatis metus in ore omnium versabitur. — 14,55,9 nec mihi *tela* et *manus* tuae defuisse in armis

agenti. — 1, 58, 19 tuum erit consultare, utrum . . . D 1, 7 cui percontationi tuae respondere . . . vix auderem, si . . . 10, 30 effervescit vis pulcherri- mae naturae tuae. A 45, 15 ut perhibent qui interfuerunt novissimis sermonibus tuis. I, 15, 7 cf. supra. 14, 55, 2 Nero . . . respondit: quod meditatae orationi tuae statim occurram, id pri- mum tui munieris habeo, qui me . . . subita expe- dire docisti. D 9, 6, 24, 6 tuum tamen, Messalla, promissum immutasse non debet. 27, 6, 42, 3. A 45, 24 et 25, 46, 3 placide quiescas, nosque domum tuam ab infimo desiderio . . . ad contemplationem virtutum tuarum voces. I, 15, 5. II, 76, 10 et 34, 77, 4, 11, 2, 6, 30, 10 an discidium, in-